
Cod. Determ: DTIO63035 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 732/2022

pubblicata il 11/05/2022 Reg. del . n. 11 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

Oggetto:  Referendum  popolari  abrogativi  ex  art.  75  della  Costituzione  ed  elezioni
amministrative da tenersi domenica 12 giugno 2022. Autorizzazione lavoro
straordinario  e  impegno  di  spesa  per  le  attività  istruttorie  e  di  segreteria
della Commissione Elettorale Circondariale di Cosenza.



Cod. Determ: DTIO63035 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   732/2022

pubblicata il 11/05/2022 Reg. del . n. 11 / 2022

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

FRANCESCO GALLUZZO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Referendum  popolari  abrogativi  ex  art.  75  della  Costituzione  ed  elezioni

amministrative da tenersi domenica 12 giugno 2022. Autorizzazione lavoro straordinario
e impegno di spesa per le attività istruttorie e di segreteria della Commissione Elettorale
Circondariale di Cosenza.

Il Segretario Generale

PREMESSO che  nella  Gazzetta  Ufficiale  –  Serie  Generale  n.  82  del  7  aprile  2022  sono  stati
pubblicati i seguenti decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, recanti all’oggetto:

•Indizione del referendum popolare per l'abrogazione del Testo unico delle disposizioni in
materia di  incandidabilità e  di  divieto  di  ricoprire  cariche elettive  e  di  Governo
conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;

•Indizione del referendum popolare per la  limitazione delle misure cautelari: abrogazione
dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in materia
di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale.

•Indizione  del  referendum popolare per  la  separazione delle  funzioni  dei  magistrati.
Abrogazione delle  norme in  materia di  ordinamento giudiziario  che  consentono il
passaggio dalle funzioni  giudicanti a  quelle requirenti e  viceversa nella carriera dei
magistrati.

•Indizione  del  referendum popolare per  la  partecipazione dei  membri  laici  a  tutte  le
deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di  cassazione e dei Consigli giudiziari.
Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di
cassazione e dei Consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici  che ne fanno
parte.

•Indizione del referendum popolare per l'abrogazione di  norme in  materia di  elezioni dei
componenti togati del Consiglio superiore della magistratura;

VISTA la nota n. 41228 del  05.04.2022 della Prefettura – Ufficio territoriale di  Cosenza avente
all’oggetto:  “Elezioni  amministrative  di  domenica  12  giugno  2022,  con  eventuale  turno  di
ballottaggio  nel  giorno  di  domenica  26  giugno  2022”,  con  la  quale  comunica  che  con  decreto
prefettizio di pari data sono stati convocati, per domenica 26 giugno 2022, i comizi elettorali per
l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale, tra gli altri, dei Comuni di
Acri e Carolei che ricadono nella Commissione Elettorale Circondariale di Cosenza;

PRESO ATTO che la Commissione Elettorale Circondariale,  in  qualità  di  organo preposto alla



Cod. Determ: DTIO63035 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

legittimità  delle  liste  elettorali,  deve  adempiere, nella  sfera  delle  proprie  competenze,  ai  diversi
compiti stabiliti dal T.U. del 20 marzo 1967 n. 223;

VISTA la nota id flusso n. 1553/SG del 03.05.2022 avente per oggetto: “Direttiva per il supporto
dell’attività  della  Commissione  Elettorale  Circondariale” ,  con  la  quale  viene  individuato  il
personale che in via aggiuntiva rispetto ai dipendenti dell’Ufficio Elettorale Comunale, è chiamato
a porre in essere l’attività istruttoria e di segreteria per la Commissione Elettorale Circondariale di
Cosenza, in persona dei sigg.ri:

-Dott.ssa Annarita CALLARI – cat. D;
-Sig. Francesco GALLUZZO – cat. D;
-Sig. Giuseppe PARISE – cat. C;
-Sig.ra Anita NORMANDINO – cat. B;

RITENUTO necessario autorizzare allo svolgimento di lavoro straordinario il predetto personale
che di fatto dovrà provvedere a tutte le complesse operazioni relative alle sopradette attività; 
TENUTO  CONTO  che  in  caso  di  necessità,  con  appositi  ordini  di  servizio  del  Segretario
generale,  potranno  essere  individuate  altre  unità  di  personale  comunale  per  supportare
ulteriormente le specifiche attività della predetta C.E.Circ;

CONSIDERATO  che  dette  attività  sono  da  considerasi  aggiuntive  rispetto  alle  mansioni
lavorative svolte durante l’orario ordinario di servizio dal predetto personale, mediante ricorso al
lavoro straordinario;

CONDIDERATO,  altresì,  che  si  rende  necessario  autorizzare  allo  svolgimento  di  lavoro
straordinario  il  predetto  personale,  individuato  con  la  direttiva  citata  per  il  supporto  all’attività
della Commissione Elettorale Circondariale di Cosenza, con decorrenza immediata e fino a cinque
giorni dopo il termine delle consultazioni elettorali;

VISTO  che  l’art.  18  del  CCNL  2016/2018  funzioni  locali,  testualmente  recita:  “ Ai  titolari  di
posizione organizzativa, di cui all’art. 14, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato,
possono  essere  erogati  anche  i  seguenti  trattamentiaccessori:  i  compensi  per  lo  straordinario
elettorale,  ai  sensi  dell’art.  39,  comma  2,  del  CCNL  del  14.9.2000;  tali  compensi  sono
riconosciuti  solo  nei  casi  nei  quali  vi  sia  stata   l’acquisizione delle  specifiche risorse collegate
allo straordinario elettorale dai competenti soggetti istituzionali e nei limiti delle stesse”;

VISTO, altresì, che il capitolo 660/0 della previsione di bilancio 2022 avente per oggetto: “Spese
per  il  funzionamento  della  Commissione  Elettorale  Circondariale  (Straordinario  Personale)”
presenta uno stanziamento di euro 10.000,00;

CONSIDERATO che, come da CCNL, è prevista l’attribuzione di buono pasto per ogni  giorno
nel corso del quale il dipendente svolge lavoro antimeridiano e pomeridiano e che, allo stato, non è
possibile addivenire all’esatta quantificazione dei buoni  pasto da attribuire e,  conseguentemente,
alla quantificazione della somma necessaria;

CONSIDERATO  che:
- ai  sensi dell’art.  62 del succitato D.P.R. n. 223 del 1967, «Le spese per il  funzionamento delle
Commissioni  elettorali  circoscrizionali  e  delle  eventuali  Sottocommissioni  gravano  sul  bilancio
dei  Comuni  compresi  nella  circoscrizione  del  circondario  giudiziario  e  sono  ripartite  tra  i
Comuni medesimi in base alla  rispettiva popolazione elettorale.  Il  riparto  è reso esecutorio  dal
prefetto»;
- la risoluzione del 3 ottobre 1996 n. 09604209 del Ministero dell’Interno stabilisce che «le spese
per  il  lavoro  straordinario  prestato  in  occasione  di  elezioni  del  personale  assegnato  a  detta
Commissione, si ritiene che vadano poste esclusivamente a carico dei comuni in cui si svolgono le



Cod. Determ: DTIO63035 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

consultazioni», pertanto, la spesa, dovrà essere a totale carico dei Comuni interessati 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui integralmente si confermano:

1.di  precisare  che  il  periodo  di  svolgimento  del  lavoro  straordinario  per  gli  adempimenti
dell’Ufficio  della  Commissione  Elettorale  Circondariale  ha  decorrenza  immediata  e  termina  il
quinto giorno successivo al giorno delle predette consultazioni;

2.di  autorizzare  lo  svolgimento  del  lavoro  straordinario  dei  dipendenti  che,  in  via  aggiuntiva
rispetto ai  dipendenti  dell’Ufficio Elettorale Comunale,  sono chiamati  a porre in essere l’attività
istruttoria e di segreteria per la Commissione Elettorale Circondariale di Cosenza, in persona dei
sigg.ri;

-Dott.ssa Annarita CALLARI – cat. D;
-Sig. Francesco GALLUZZO – cat. D;
-Sig. Giuseppe PARISE – cat. C;
-Sig.ra Anita NORMANDINO – cat. B;

3. che, in caso di necessità, con appositi ordini di servizio del Segretario generale, potranno essere
individuate ulteriori unità di personale comunale per supportare ulteriormente le specifiche attività
della  predetta  C.E.Circ,  che  saranno  preventivamente  autorizzate  allo  svolgimento  della
prestazione straordinaria dallo stesso Segretario generale;

4.di  impegnare  nel  rispetto  delle  modalità  previste dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118  e  successive
modificazioni,  la  somma  di  € 10.000,00,  calcolata  tenuto  conto  anche  delle  esigenze  di  lavoro
straordinario  in  alcuni  giorni  festivi,  (comprensivo  di  oneri  diretti  e  IRAP)  ai  sensi  dell’art.15
comma 1 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 19/03/1993 n. 68 ed
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli  esercizi  in cui  l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Cod. Determ: DTIO63035 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021 2022 2023

660/0 €  10.000,00 €  0,00 € 10.000,00 € 0,00

5.ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 convertito in
legge n. 102/2009, si dà atto che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  di  cui all’annualità  2022  del  bilancio  di  previsione
2021-2023,  con  la  precisazione che detto  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di
spesa di cui al presente atto è comunque legato all’applicazione della speciale disciplina di cui agli
artt. 244 e seguenti del d.lgs n. 267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all’art. 250, avendo
questo  Comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con  deliberazione  del  Consiglio
comunale n. 51 dell’11.11.2019;

6.di precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del  vigente TUEL, che trattasi  di  spesa NON
RICORRENTE;
 
7.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147  -bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

8.di precisare:
-che ai sensi dell’art. 62 del succitato D.P.R. n. 223 del 1967, “ Le spese per il funzionamento

delle  Commissioni  elettorali  circoscrizionali  e  delle  eventuali  Sottocommissioni  gravano
sul bilancio dei Comuni compresi nella circoscrizione del circondario giudiziario e sono
ripartite tra i Comuni medesimi in base alla rispettiva popolazione elettorale. Il riparto è
reso esecutorio dal prefetto»;

-che la risoluzione del  3 ottobre 1996  n. 09604209 del Ministero dell’Interno precisa che «le
spese per il lavoro straordinario prestato in occasione di elezioni del personale  assegnato
a detta Commissione, si ritiene che esse vadano poste esclusivamente a carico dei comuni
in cui si svolgono le consultazioni”

-che, pertanto, la spesa sarà a  carico dei 14 Comuni facenti parte del circondario che fa capo
alla suddetta Commissione Elettorale Circondariale, interessato alle prossime consultazioni
elettorali;

9.di  disporre  che  la  liquidazione  avverrà  con  successivo  atto  dirigenziale  da  parte  del  Direttore
competente, e si procederà a quantizzare il numero dei ticket e la somma da impegnare, in base a
quanto stabilito dal regolamento di contabilità vigente;

10.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del  presente provvedimento sarà trasmessa,  a  cura del  Servizio  Archivio,  al  Segretariato
generale,  al  Direttore  del  Settore  Personale  –  Controllo  di  gestione  ed  al  Settore  13°
Programmazione e Risorse Finanziarie – Bilancio.

.

Nessun Allegato



Cod. Determ: DTIO63035 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Segretario Generale

Cosenza 09/05/2022 Virginia Milano
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 10/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


